
 
 
 
 
 

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300   

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

 

DECRETO Nº 07/2020. 

 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE FERIADOS E PONTOS 

FACULTATIVOS NO EXERCÍCIO DE 2020 PARA A 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.  

 

O Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado de 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, consubstanciado na Lei Orgânica do 

Município, 

CONSIDERANDO a necessidade de se definir, com 

antecedência, os dias do ano de 2020 em que não haverá expediente, de modo a 

permitir que todas as unidades administrativas possam organizar a execução de 

seus serviços, sem qualquer prejuízo à população; 

CONSIDERANDO a Lei nº 1051/2000, que dispõe sobre os 

feriados municipais; 

CONSIDERANDO o decreto nº 112/2019, que dispõe sobre as 

férias coletivas no exercício de 2020;  

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica definido, em âmbito municipal, o calendário de 

feriados e pontos facultativos para o ano de 2020, para a Administração Pública, 

sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais:  

 

I. 24 de fevereiro, segunda-feira (ponto facultativo); 

II. 25 de fevereiro, terça-feira, Carnaval (ponto facultativo); 

III. 26 de fevereiro, quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 13h); 

IV. 09 de abril, quinta-feira Santa (ponto facultativo); 

V. 10 de abril, sexta-feira da Paixão (feriado nacional); 

VI. 20 de abril, segunda-feira (ponto facultativo); 



 
 
 
 
 

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300   

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

VII. 21 de abril, terça-feira, Tiradentes/Páscoa (feriado nacional);  

VIII. 1º de maio, sexta-feira, Dia do Trabalhador (feriado nacional); 

IX. 11de junho, quinta-feira, Corpus Christi (feriado municipal); 

X. 12de junho, sexta-feira(ponto facultativo); 

XI. 07 de setembro, segunda-feira (feriado nacional); 

XII. 08 de setembro, terça-feira (ponto facultativo); 

XIII. 09 de setembro, quarta-feira (feriado municipal);  

XIV. 12 de outubro, segunda-feira, Nossa Senhora Aparecida, (feriado 

nacional); 

XV. 28 de outubro, quarta-feira, dia do servidor público (ponto 

facultativo); 

XVI. 02 de novembro, segunda-feira, finados (feriado nacional); 

XVII. 15 de novembro, domingo, Proclamação da República, (feriado 

nacional); 

XVIII. 21 de dezembro a 04 de janeiro de 2020, (férias coletivas); 

XIX. 25 de dezembro, sexta-feira (feriado nacional); 

Art. 2°. O atendimento dos serviços públicos essenciais, nas 

datas mencionadas no artigo anterior, deverá ser garantido pelos órgãos da 

Administração Municipal, por intermédio de escalas de serviço ou plantão. 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, fazendo parte integrante o 

calendário anexado. 

Gabinete do prefeito municipal de Ribeirão do Pinhal, 07 de 

fevereiro de 2020. 

 

 

WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS 

Prefeito Municipal 

 



 
 
 
 
 

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300   

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

Janeiro 2020      Fevereiro 2020        

 

 

 

 

 

 

 

Março 2020       Abril 2020 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 
 
 
Maio 2020       Junho 2020 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 
    31 

25 26 27 28 29 30 

 

 

Julho 2020                                                                            Agosto 2020                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28  

Dia 26 – expediente de meio 
período, a partir das 13:00 horas. 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 
    30 

24 25 26 27 28 29 



 
 
 
 
 

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300   

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br 

 

Setembro 2020                                                                    Outubro 2020 

   

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 

 

Novembro 2020                                                                  Dezembro 2020   

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

 

 

Janeiro 2021                                                                            

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 

 Feriado Nacional 

 

 Feriado Municipal 

 

 Férias Coletivas 

 

 Ponto Facultativo  

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   


